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Pensioenhervorming. - Relancegeld.

In de plenaire vergadering van 8 oktober 2024 (Integraal Verslag, Kamer, 2024-2025, CRIV 56 PLEN 008),
kreeg ik op mijn vraag inzake het Europe relancegeld en het bevriezen van een deel daarvan het volgende
antwoord van uw collega, minister Lalieux:

"Mevrouw Samyn, eerst en vooral wil ik erop wijzen dat de Europese Commissie 627 miljoen euro aan Belgié
heeft betaald in het kader van het relanceplan. In dit stadium wordt 31 miljoen euro opgeschort omdat
Europa van oordeel is dat de pensioenhervorming niet de verwachte resultaten oplevert, dit in tegenstelling
tot de analyse die de regering hen heeft bezorgd op basis van de cijfers van het Federaal Planbureau.

Hoe het ook zij, dit bedrag is niet verloren en het is aan de volgende regering om de nodige maatregelen te
nemen, maar ik hoop dat dat zal gebeuren zonder dat dat ten koste gaat van de werknemers. U weet dat de
regering in lopende zaken geen nieuwe maatregelen kan nemen".

1. Uit de pers vernam ik dat er voorlopig 26 miljoen euro wordt achtergehouden door de Europese
Commissie. Wat is het juiste cijfer, 31 miljoen euro of 26 miljoen euro?

2. Mag ik bemerken dat het antwoord van minister Lalieux op zijn minst merkwaardig te noemenis,
aangezien zij niet van plan is om werk te maken van maatregelen gezien Belgié slechts zes maanden de tijd
heeft om een plan van aanpak op te stellen. Aangezien het niet zeker is of er binnen zes maanden een
nieuwe regering zal zijn, had ik graag van u vernomen of u maatregelen voorziet om het bevroren deel van

het relancegeld te recupereren?

Antwoord

Réponse

1. De genoemde bedragen van 31 miljoen en 26
miljoen zijn beide correct, maar ze staan voor
waarden. Het eerste cijfer (31 miljoen euro)
komt overeen met het “bruto” bedrag van de
opschorting zoals goedgekeurd door de
Europese Commissie in haar
opschortingsbesluit van 16 september 2024,
terwijl het tweede cijfer (26 miljoen euro)
verwijst naar het “netto” bedrag van de
opschorting.

Dit onderscheid wordt verklaard door het
inhoudingsmechanisme dat door de Commissie
wordt gebruikt om de voorfinanciering die in juli
2021 en januari 2023 aan Belgié is toegekend (in
totaal 872 miljoen euro aan subsidies),
geleidelijk te verrekenen. De Commissie houdt
namelijk op elke betalingstranche een deel in
van het bedrag dat theoretisch aan Belgié
verschuldigd is om de reeds toegekende
voorfinanciering te compenseren. Het bedrag
dat wordt ontvangen na aftrek van de bedragen
die nodig zijn om de voorfinanciering aan te
zuiveren, staat bekend als het “nettobedrag”
van de betalingstranche.

1. Les montants mentionnés de 31 millions et de 26
millions sont tous deux exacts, mais ils
représentent des valeurs différentes. Le premier
chiffre (31 millions d’euros) correspond au
montant « brut » de la suspension approuvé par la
Commission européenne lors de sa décision de
suspension du 16 septembre 2024, tandis que le
second chiffre (26 millions d’euros) renvoie au
montant « net » de la suspension.

Cette distinction s’explique en raison du
mécanisme de retenue qu’utilise la Commission
pour apurer progressivement les préfinancements
accordés a la Belgique en juillet 2021 et en janvier
2023 (872 millions en subsides au total). La
Commission retient en effet sur chaque tranche de
paiement une partie du montant d{
théoriquement a la Belgique dans le but de
compenser les préfinancements déja accordés. La
somme recue aprés retenue des montants
nécessaires pour apurer les préfinancements est
ce que I’on appelle le « montant net » de la tranche
de paiement.




Om de bedragen van de tranche over de
verschillende entiteiten in het land te verdelen,
rekening houdend met de opschorting van
betalingen door de federale overheid, moeten
we echter in “netto” termen denken. Het zou
onjuist zijn geweest om het “netto” aandeel
van de federale regering te verminderen met
een bedrag dat gelijk is aan de “bruto” som van
de opschorting van de betalingen.

Dit verklaart waarom het bedrag van de
opschorting in verband met het niet bereiken
van de mijlpaal van de pensioenhervorming op
papier 31 miljoen is, maar in werkelijkheid iets
lager is en overeenkomt met 26 miljoen euro
ten laste van de federale staat. De
onderstaande tabel geeft details over de eerste
betalingstranche en het bedrag dat momenteel
is opgeschort.

Or, afin de répartir les montants de la tranche
entre les différentes entités du pays, tenant
compte de la suspension de paiement a charge de
’Etat fédéral, il nous faut raisonner en termes
«nets ». Il aurait en effet été incorrect de réduire
la part «nette» de I’Etat fédéral d’un montant
équivalent a la somme « brute » de la suspension
de paiement.

Ceci explique pourquoi, sur papier, le montant de
la suspension liée a la non-réalisation du jalon de la
réforme des pensions s’éléve a 31 millions mais,
dans les faits, est Iégerement inférieur et équivaut
a 26 millions d’euros a charge de I’Etat fédéral.
Vous trouverez dans le tableau ci-dessous les
détails relatifs a la premiére tranche de paiement

ainsi qu’au montant actuellement suspendu.

Montant brut (euro) | Montant net (euro)
Montant total 973.994.000 658.385.677
Montant suspendu pour M157 31.031.200 26.776.832
Montant total, aprés suspension 942.962.800 631.608.845

Entité Montant net (euro) % Montant net apres suspension (euro) %
FED 133.875.948 20,33% 107.099.116 16,96%
VLA 252.002.165 38,28% 252.002.165 39,90%
RW 169.652.401 25,77% 169.652.401 26,86%
RBC/BHG | 44.485.251 6,76% 44.485.251 7,04%
FWB 53.014.875 8,05% 53.014.875 8,39%
DG 5.355.038 0,81% 5.355.038 0,85%
Total 658.385.677 100,00% | 631.608.845 100,00%
Bruto bedrag (euro) Netto bedrag (euro)

Totaal bedrag 973.994.000 658.385.677

Opgeschort bedrag voor M157 31.031.200 26.776.832

Totaal bedrag na opschorting 942.962.800 631.608.845
Entiteit Netto bedrag (euro) % Netto bedrag na opschorting (euro) %
FED 133.875.948 20,33% 107.099.116 16,96%
VLA 252.002.165 38,28% 252.002.165 39,90%
RW 169.652.401 25,77% 169.652.401 26,86%
RBC/BHG | 44.485.251 6,76% 44.485.251 7,04%
FWB 53.014.875 8,05% 53.014.875 8,39%
DG 5.355.038 0,81% 5.355.038 0,85%
Totaal 658.385.677 100,00% | 631.608.845 100,00%




2. In dit stadium ben ik van mening dat de
huidige regering niet over het noodzakelijke
mandaat beschikt om de door de Europese
Commissie gevraagde corrigerende
maatregelen in gang te zetten. Als er voor
maart 2025 geen nieuwe regering is gevormd,
zijn we van plan om besprekingen met de
Commissie te starten om alternatieven te
onderzoeken om financiéle sancties te
vermijden. Deze besprekingen zijn bedoeld om
ons standpunt te verduidelijken en mogelijke
tijdelijke oplossingen te onderzoeken, in
afwachting van de vorming van een regering die
de legitimiteit heeft om over dergelijke
corrigerende maatregelen te onderhandelen en
ze aan te nemen.

2. A ce stade, j'estime que le gouvernement, en
affaires courantes, ne dispose pas du mandat
nécessaire pour initier des mesures correctrices
telles que demandées par la Commission
européenne. Si un nouveau gouvernement n’est
pas formé d’ici mars 2025, nous envisageons de
lancer des discussions avec la Commission afin
d’examiner des alternatives pour éviter des
sanctions financieres. Ces échanges viseront a
clarifier notre position et a explorer d’éventuelles
solutions temporaires, dans I'attente de la mise en
place d’'un gouvernement ayant la l1égitimité pour
négocier et adopter de telles mesures correctrices.
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